1

令和７年度第８回定例教育委員会会議録

１．日  時  令和７年 11 月 17 日（月）

        ９時 30 分 ～ 10 時 00 分

２．場  所  里庄町教育委員会 教育長室

３．議  題  （１）浅口地区特別支援教育支援委員会について

        （２）教職員人事について

        （３）学校（園）の様子について

（４）教育委員会関係 11 月・12 月の行事等について

        （５）その他

４．出席委員  教 育 長  杉 本 秀 樹

        教育長職務代理者  三 吉 俊 郎

        委 員  堀   朝 子

       委      員  藤 井 幸 治

  委 員  小 野   愛

５．出席職員  事 務 局 長  山 本 直 樹

        参   事  天 野 正 彦

        指 導 主 事  原 田 英 明

６．議事の大要

  開会挨拶  杉本教育長

         皆さま、おはようございます。

         先日は視察研修へのご参加ありがとうございました。視察先では学校の

授業も見ていただきました。とても参考になるものであり、非常に有意義

なものであったと感じています。小・中学校へは校長先生を通じて、研修

で学んだことをお伝えすることにしています。学校の先生方も共同歩調で

徹底をしていくことを再認識してもらいながら、子どもたちや先生方を認

め、充実した毎日を過ごしていけるようにしていきたいと思います。

         本日も重要な議題ばかりですので、慎重審議よろしくお願いいたします。

（１）浅口地区特別支援教育支援委員会について

   天野参事：（10 月に開催された特別支援教育支援委員会について報告。）

        来年度、西小学校で自閉症・情緒障害特別支援学級が１クラス増える予定

です。東小学校、中学校は本年度と同じ学級数の予定です。

2

（２）教職員人事について

   教育長 ：（教職員人事について報告と説明。）

（３）学校（園）の様子について

   天野参事：前回の教育委員会議で報告させていただいた状況と同様に、引き続き子ど

もたちは頑張っています。

東小学校では、インフルエンザの影響で学習発表会を延期していましたが、

状況は落ち着きましたので、明日 18 日に開催される予定となっています。

 西小学校では、本日から４年生が山の学習に出発しました。寒い中ですが、

校外学習も最後のまとめに入っている状況です。

 また、12 月の初旬には県の教育委員会から西小学校と中学校に訪問に来ら

れる予定となっていますので、子どもたちの頑張りを見ていただいて、子ど

もの状況などアドバイスをいただけるのではないかと思っています。

        その他、特に大きなことは聞いておりません。

   教育長 ：私たちもできるだけ学校へ出向いて様子を見たいのですが、なかなか日程

等が合わず、学校へ行けていない状況です。できるだけ出向いて実態を把握

することをしっかりとやっていきたいと思っております。

（４）教育委員会関係 11 月・12 月の行事等について

山本局長：11 月・12 月の教育委員会関係行事は次のとおりです。

     ・東小学校学習発表会：11 月 18 日（火）午前８時 45 分～ 体育館

       午前８時 45 分 ～午前 10 時    １・４・５年生

       午前 10 時 20 分～午前 11 時 40 分  ２・３・６年生

・里庄中学校生徒職場体験：11 月 19 日（水）～21 日（金）

・町制施行 75 周年記念 令和７年度里庄町文化講演会：11 月 22 日（土）

午後１時 30 分～ 「フロイデ」電動中ホール

・令和７年度岡山県市町村教育委員会委員研修会：12 月１日（月）

 午後１時 30 分～ 里庄町福祉会館２階 研修室 ※Web 研修

・令和７年度仁科賞授与式：12 月５日（金）午前９時 30 分～

仁科芳雄博士生家

・里ちゃん寺子屋：12 月６日（土）午前９時～ 中央公民館

・令和７年度仁科芳雄博士生誕日記念科学講演会：12 月８日（月）

午後２時～ 「フロイデ」大ホール

3

      ・東幼稚園生活発表会：12 月 11 日（木）午前９時～

      ・西幼稚園生活発表会：12 月 12 日（金）午前９時～

      ・里ちゃんチャレンジ・ワールド共催事業

里庄町歴史民俗資料館ワークショップ「しめなわ飾り作り」

12 月 21 日（日）午前９時 30 分～ 歴史民俗資料館

      ・幼稚園、小・中学校２学期終業式：12 月 23 日（火）

（５）その他

   山本局長：10 月 31 日に開催された総合教育会議で示された「第３次里庄町教育大綱

（案）」について、総務課において 11 月 14 日から 12 月５日までの期間でパ

ブリックコメントを行っております。パブリックコメントで出された意見を

踏まえて、２月開催予定の第２回総合教育会議で最終的な教育大綱を決定す

ることになる予定です。引き続きよろしくお願いいたします。

教育長 ：第９回、第 10 回教育委員会議の予定について

        第９回は、12 月 17 日（水）午前９時 30 分からとなります。

第 10 回ですが、１月 23 日（金）午前９時 30 分からでいかがでしょうか。

各委員 ：承認

教育長 ：その他、委員の皆さまで何かございますか。

三吉職務代理：先日の視察研修先の熊本県大津町では、毎月 14 日に学校公開を行って

いましたが、セキュリティ関係が気になったので確認してみました。学

校では教室に入れないようにはしているが、特に安全面で配慮している

ことはないという回答でした。毎月開催しているためか、来られる人も

一部の決まった役員さんなどになってしまうようでした。

 里庄町では現在は学校公開は中止してますよね。

教育長 ：現在、里庄町では学校公開を中止しています。いろいろな要因があって中

止としていますが、手伝いをしていただく PTA の役員さんからも、授業を見

学したいが受付等あって見ることができないといった理由もあり中止として

います。ただし、受付等をなしにすると、安全面で心配な面が出てくるので、

なかなか難しい現状となっています。

4

閉会挨拶 三吉職務代理者

本日は皆さま、お忙しい中お集まりいただきありがとうございました。

       また、先日の視察研修では、熊本県大津町の教育長さんをはじめ、教育委

員会の方々、学校の先生方にもいろいろとお世話になり、大変有意義な研修

ができたと思っています。毎年この視察研修も工夫されて、参加される委員

の皆さまも大きな成果を得ることができ、非常に良かったのではないかと思

いますので、来年度以降も引き続き研修が開催できればと思っております。

大津町では、指導されている先生方が本当に明るくて、子どもたちを引っ張

っている姿が見られましたが、やはり心身ともに健康であるからこそできる

のではないかと思います。先生方や子どもたちが学校でも家庭でも心身とも

に健康でいられるよう、また、私たちも同様に健康で教育委員会の仕事がで

きるよう、努めていけたらと思います。

また、来月もよろしくお願いいたします。

本日はありがとうございました。

             令和７年 11 月 17 日

                    里庄町教育委員会

                       教 育 長  杉 本 秀 樹

                       職務代理者  三 吉 俊 郎

                                              作 成 職 員  山 本 直 樹